

9 декабря 2010 г.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2010 г.

Москва, Россия – 9 декабря 2010 г. – ОАО АФК «Система» (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, которая инвестирует в компании в различных отраслях экономики и является их мажоритарным акционером, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные по стандартам US GAAP, за третий квартал, завершившийся 30 сентября 2010 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- Выручка выросла на 5,6% по сравнению с предыдущим кварталом, достигнув \$7,3 млрд.
- Показатель OIBDA увеличился на 0,3% по сравнению с предыдущим кварталом до \$1,9 млрд, маржа OIBDA составила 25,7%
- Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система», увеличилась на 26,9% по сравнению с предыдущим кварталом до \$182,7 млн.
- Чистый долг Корпоративного Центра по сравнению с предыдущим кварталом снизился с \$2,4 млрд до \$1,9 млрд.

Президент АФК «Система» Леонид Меламед отметил: *«Мы с удовольствием констатируем значительный рост финансовых показателей деятельности Группы по сравнению с предыдущим кварталом, усиливший позитивную динамику развития бизнеса по итогам девяти месяцев 2010 года. В сегменте телекоммуникаций в третьем квартале мы завершили процесс консолидации активов и создания лидирующего интегрированного оператора связи. Компания МТС продемонстрировала уверенный рост выручки, связанный с укреплением российской экономики. Нефтяные активы Группы продолжают улучшать операционную деятельность, что отражается в росте добычи нефти на протяжении шестого квартала подряд с момента нашего приобретения компании «Башнефть» в 2009 году. Приятно отметить, что тенденция к восстановлению, которая наметилась в бизнес-единице «Потребительские активы» по итогам второго квартала, укрепилась в третьем квартале, что выразилось в двухзначном росте выручки и достижении положительной чистой прибыли. Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» показала дальнейший рост маржинальности по OIBDA при небольшом снижении выручки.»*

АФК «Система» продолжает поступательное развитие в рамках заявленной стратегии. Мы достигли соглашения с Правительством России по государственным инвестициям в бизнес индийского оператора Sistema Shyam TeleServices Ltd. Кроме того, Группа сделала очередные шаги в направлении оптимизации портфеля активов, продав контрольный пакет «Интуриста» компании Thomas Cook и проведя допэмиссию акций ОАО «Детский мир - Центр» в пользу Сбербанка. В 2011 году мы намерены сфокусировать усилия на

увеличении доходов всех активов нашего портфеля и одновременно искать новые возможности роста акционерной стоимости в рамках стратегии «2i+».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков по итогам 3 квартала 2010 года сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ), 17.00 (Москва).

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:
Великобритания/Международный звонок: +44 20 8515 2302
США: +1 480 629 9692

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания в течение 7 дней на сайте www.sistema.com

Для дальнейшей информации, пожалуйста, посетите www.sistema.ru или обращайтесь:

Департамент по связям с инвесторами
Цуканова Екатерина
Тел.: +7 (495) 228 1536
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Юлия Белоус
Тел.: +7 (495) 730 1705
pr@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ¹

<i>(В млн долл. США, за исключением показателей в расчете на акцию)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменения за год	2 квартал 2010	Изменения за квартал
Выручка	7 302,4	5 334,8	36,9%	6 918,2	5,6%
OIBDA ²	1 877,8	3 147,7	(40,3%)	1 871,3	0,3%
Прибыль от основной деятельности	1 127,7	2 466,1	(54,3%)	1 137,0	(0,8%)
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	182,7	1 684,0	(89,2%)	144,0	26,9%
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах)	1,97	18,15	(89,2%)	1,55	26,9%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 36,9% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 5,6% по сравнению с предыдущим кварталом, в основном за счет роста операционной деятельности бизнес-единицы «ТЭК». Доля бизнесов, не входящих в бизнес-единицу «Телекоммуникационные активы», в консолидированной выручке составила 59,5% в отчетном периоде по сравнению с 50,9% в третьем квартале 2009 года и 59,1% во втором квартале 2010 года.

Коммерческие и административно-управленческие расходы увеличились на 7,8% в третьем квартале 2010 года по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 14,1% по сравнению с предыдущим кварталом до \$993,8 млн. Рост коммерческих и административно-управленческих расходов Группы обусловлен увеличением соответствующих затрат в компаниях МТС и «Башнефть».

Показатель OIBDA в третьем квартале 2010 года уменьшился на 40,3% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года в связи с отнесением результатов приобретения компаний башкирского ТЭКа на третий квартал 2009 года. Маржа OIBDA за отчетный период составила 25,7% по сравнению с 59,9% годом ранее и 27,0% в предыдущем квартале.

Расходы на амортизацию увеличились в третьем квартале 2010 года на 10% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 2,1% по сравнению с предыдущим кварталом до \$750,0 млн, в результате роста амортизируемых активов в бизнес-единице «Телекоммуникационные активы».

Прибыль от основной деятельности Группы уменьшилась в отчетном периоде на 54,3% и 0,8% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и предыдущим кварталом соответственно. Маржа операционной прибыли в третьем квартале 2010 года составила 15,4% по сравнению с 46,2% годом ранее и 16,4% во втором квартале 2010 года. Снижение

¹ Здесь и далее сравнительные финансовые результаты за третий квартал 2009 г. представлены так, как они были раскрыты исторически, за исключением результатов МТС, которые включают консолидированные результаты «Комстар-ОТС», ТС-Ритейл и «Метро-Телеком». Разница между сравнительными результатами третьего квартала 2009 г., как показано в Основных финансовых показателях и Обзоре операционных результатов Группы, и соответствующими цифрами в консолидированном Отчете о прибылях и убытках на странице 20, возникла в связи с отнесением результатов приобретения компаний башкирского ТЭКа, включая \$2 783 млн. прибыль от приобретения, первоначально признанную в третьем и четвертом квартале 2009 г., на результаты второго квартала 2009 г., согласно требованиям ГААП США по учету объединений бизнеса.

² См. Приложение А для определения и приведения показателя OIBDA в соответствие с финансовыми стандартами GAAP.

маржи операционной прибыли по сравнению с предыдущим кварталом обусловлено ростом затрат в бизнес-единице «ТЭК».

Процентные расходы в отчетном периоде выросли до \$409,9 млн по сравнению с \$ 335,6 млн и \$397,6 млн в третьем квартале 2009 года и предыдущем квартале соответственно.

Консолидированная чистая прибыль Группы в третьем квартале 2010 года уменьшилась на 89,2% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и увеличилась на 26,9% по сравнению со вторым кварталом 2010 года. Рост по сравнению с предыдущим кварталом обусловлен ростом эффективности во всех бизнес-сегментах.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СЕГМЕНТАМ³

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЕ АКТИВЫ»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменения за год	2 квартал 2010	Изменения за квартал
Выручка	2 956,8	2 621,5	12,8%	2 827,1	4,6%
OIBDA	1 238,4	1 151,1	7,6%	1 166,3	6,2%
Прибыль от основной деятельности	709,1	667,6	6,2%	666,4	6,4%
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	162,8	226,2	(28,0%)	27,1	500,9%
Долг	7 249,3	8 567,4	(15,4%)	7 899,1	(8,2%)
МТС					
Выручка	2 910,8	2 628,1	10,8%	2 772,6	5,0%
OIBDA	1 309,4	1 209,9	8,2%	1 234,6	6,1%
Прибыль от основной деятельности	795,6	736,0	8,1%	754,2	5,5%
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	260,5	280,8	(7,2%)	193,8	34,5%
SSTL					
Выручка	31,5	9,8	221,1%	23,1	36,7%
OIBDA	(85,7)	(71,4)	-	(85,0)	-

³Здесь и далее, при сравнении операционных результатов, с целью анализа изменений выручка представлена на агрегированной основе, то есть после исключения сделок внутри сегмента (между компаниями одного сегмента), но до меж-сегментных исключений (сделки между компаниями в разных сегментах), если только не сопровождается словом «консолидированная». Показатели, относящиеся к отдельным компаниям могут отличаться от соответствующих показателей, приводимых самими компаниями, ввиду определенной реклассификации и поправок.

Убыток от основной деятельности	(105,2)	(79,3)	-	(106,7)	-
Чистый убыток, относящийся к АФК «Система»	(78,2)	(59,3)	-	(106,6)	-
«Система Масс-Медиа»					
Выручка	20,8	15,0	39,1%	35,7	(41,7%)
OIBDA	3,8	4,5	(15,6%)	21,5	(82,2%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	(0,2)	(3,7)	-	7,3	-
Чистый убыток, относящийся к АФК «Система»	(3,8)	2,4	-	0,3	-

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы» включает в себя компании МТС, Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) и «Система Масс-Медиа». Выручка бизнес-единицы увеличилась на 12,8% в третьем квартале 2010 года по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 4,6% по сравнению со вторым кварталом 2010 года в связи с положительным эффектом сезонности, ростом абонентской базы и увеличением трафика в сети МТС. Доля выручки бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» составила в отчетном периоде 40,5% от консолидированной выручки Группы по сравнению с 49,1% и 40,9% в третьем квартале 2009 года и предыдущем квартале соответственно.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» в отчетном периоде вырос на 7,6% по сравнению с показателем годом ранее и на 6,2% по сравнению со вторым кварталом 2010 года в связи с ростом OIBDA компании МТС. Маржа OIBDA составила 41,9% по сравнению с 43,9% и 41,3% в третьем квартале 2009 года и предыдущем квартале соответственно.

Чистая прибыль бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» в доле Группы в третьем квартале 2010 года снизилась на 28,0% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года из-за чистого убытка SSTL. В то же время, по сравнению с показателем второго квартала 2010 года чистая прибыль бизнес-единицы в отчетном периоде выросла в шесть раз благодаря прибыли от курсовой разницы в размере \$44,9 млн на фоне убытка от курсовой разницы в размере \$85,2 млн в предыдущем квартале.

Количество абонентов МТС (в том числе в Белоруссии) по состоянию на 30 сентября 2010 года достигло 105,2 млн. Выручка МТС выросла на 10,8% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 5,0% по сравнению с предыдущим кварталом за счет роста абонентской базы и увеличением трафика в сети. Показатель ARPU (средняя выручка на одного пользователя в мес.) в России увеличился до 269,4 руб. в третьем квартале 2010 года по сравнению с 255,8 руб. в аналогичном периоде 2009 года. Показатель MOU (среднемесячное количество использованных минут) вырос в третьем квартале 2010 года до 244 минут по сравнению с 213 минутами годом ранее. Число пользователей услуг широкополосного доступа МТС в третьем квартале 2010 года выросло на 19,5% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 2,7% по сравнению с предыдущим кварталом и составило 1,5 млн абонентов. База абонентов платного телевидения за аналогичные периоды снизилась на 2,7% и 6,8% соответственно и составила 2 млн пользователей.

Показатель OIBDA компании МТС в третьем квартале 2010 года увеличился на 8,2% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 6,1% по сравнению со вторым кварталом 2010 года на фоне общего роста выручки. Показатель маржа OIBDA в отчетном периоде составил 45,0% по сравнению с 46,0% в третьем квартале 2009 года и 44,5% в предыдущем квартале.

Выручка SSSL в третьем квартале 2010 года выросла более чем в три раза по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 36,7% по сравнению со вторым кварталом 2010 года в результате увеличения абонентской базы и умеренного роста показателя ARPU. Абонентская база SSSL за отчетный период увеличилась на 26,9% по сравнению с предыдущим кварталом и составила по состоянию на 30 сентября 2010 года 6,6 млн клиентов. Показатель MOU остался практически на прежнем уровне по сравнению со вторым кварталом 2010 года, увеличившись до 303 минут.

В третьем квартале 2010 года SSSL зафиксировала убыток по показателю OIBDA, вызванный ростом расходов, связанных с развертыванием мобильных сетей в новых округах. SSSL начала представлять мобильные услуги в 22 новых городах. Таким образом, к концу третьего квартала 2010 года в 96 из 100 крупнейших городов Индии, в том числе в пяти столичных агломерациях, SSSL предоставляла услуги широкополосной мобильной передачи данных. По состоянию на 30 сентября 2010 года, число абонентов SSSL, пользующихся услугами широкополосной мобильной передачи данных, вдвое превысило аналогичный показатель на конец второго квартала 2010 года и достигло 260 тыс. абонентов.

Выручка «Система Масс-Медиа» увеличилась в третьем квартале 2010 года на 39,1% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, но снизилась на 41,7% по сравнению со вторым кварталом 2010 года из-за специфики производственных циклов и продаж телевизионных сериалов «Всемирных Русских Студий» (RWS). В отчетном периоде компания SRG-Appraisal оценила библиотеку прав RWS в \$60 млн.

Показатель OIBDA «Система Масс-Медиа» в третьем квартале 2010 года снизился на 82,2% по сравнению с предыдущим кварталом в соответствии с изменением выручки.

В июле 2010 года МТС приобрела у кипрской компании Cavolo Trading Limited 100% акционерного капитала ЗАО «Мультирегион», одного из ведущих российских региональных операторов широкополосного доступа в интернет и кабельного телевидения. Сумма сделки составила \$123,5 млн. МТС также приняла на себя долговые обязательства в размере около \$94,4 миллиона.

В августе 2010 года МТС приобрела у ЗАО «Инвест-Связь», дочерней компании АФК «Система», 95% долей акционерного капитала компании «Метро-Телеком» за 339 млн рублей (около \$11,01 млн). Компания «Метро-Телеком» владеет оптоволоконной сетью на территории московского метрополитена.

В сентябре 2010 года «Комстар-ОТС» продала компании «Ростелеком» пакет обыкновенных акций «Связьинвеста» за 26 млрд рублей и погасила долг перед Сбербанком на сумму 26 млрд рублей.

В сентябре 2010 года МТС объявила об истечении срока принятия добровольного предложения о приобретении около 9% доли акций «Комстра-ОТС» для акционеров «Комстар-ОТС» 21 сентября 2010 года. Доля МТС выросла с 61,97% до 70,97% (73,33% за исключением казначейских акций).

В сентябре 2010 года Правительство Российской Федерации приняло решение войти в состав акционеров SSTL. Как ожидается, Правительство России выкупит допэмиссию акций SSTL на сумму эквивалентную \$600 млн (в индийских рупиях) за счет средств, составляющих государственный долг Индии перед Российской Федерацией.

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС»⁴

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменения за год	2 квартал 2010	Изменения за квартал
Выручка	3 498,3	1 924,4	81,8%	3 327,2	5,1%
ОIBDA	658,7	404,4	62,9%	720,4	(8,6%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	480,2	239,9	100,2%	539,4	(11,0%)
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	173,8	286,7	(39,4%)	290,9	(40,2%)
Долг	3 701,7	2 706,6	36,8%	2 199,8	68,3%
Добыча нефти					
Выручка	3 136,0	1,457,4	115,2%	2 957,0	6,1%
ОIBDA	523,6	239,6	118,5%	475,5	10,1%
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	473,6	193,5	144,7%	428,8	10,5%
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	197,9	119,9	65,1%	242,3	(18,3%)
Предприятия нефтепереработки					
Выручка	357,1	389,4	(8,3%)	401,5	(11,1%)
ОIBDA	143,3	141,7	1,1%	181,5	(21,1%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	48,2	59,8	(19,4%)	81,4	(40,8%)
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	28,0	54,4	(48,6%)	41,4	(32,5%)
Энергетика					
Выручка	448,4	340,9	31,5%	418,2	7,2%
ОIBDA	24,6	16,5	49,3%	46,4	(46,9%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	(4,5)	(12,8)	-	16,9	-
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	(3,5)	(2,7)	-	2,9	-
Розница					

⁴ ОIBDA, Операционная прибыль и чистая прибыль сегмента «ТЭК» в третьем квартале 2009 года указаны без учета эффекта от приобретения активов «Башнефти».

Выручка	241,4	189,4	27,4%	211,1	14,3%
OIBDA	(8,3)	14,4	-	12,9	-
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	(12,5)	7,2	-	8,2	-
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	(6,3)	6,3	-	5,7	-

Бизнес-единица «ТЭК» включает в себя нефтяные и энергетические компании, образующие группу башкирского ТЭКа, а также 49% долю компании «РуссНефть», представленной в отчетности по методу долевого участия. Выручка бизнес-единицы в третьем квартале 2010 года увеличилась на 81,8% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 5,1% по сравнению со вторым кварталом 2010 года благодаря росту объемов продаж нефти и нефтепродуктов. Значительному росту выручки в отчетном периоде по сравнению с третьим кварталом 2009 года способствовал рост цен на нефть. Выручка бизнес-единицы «ТЭК» составила 47,9% от консолидированной выручки Группы за 3 квартал 2010 года по сравнению с 36,1% и 48,1% в третьем квартале 2009 года и предыдущем квартале соответственно.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «ТЭК» вырос на 62,9% по сравнению с третьим кварталом 2009 года в основном благодаря росту объемов продаж. В тоже время по сравнению со вторым кварталом 2010 года OIBDA снизилась на 8,6% из-за убытков нефтеперерабатывающих заводов, обусловленных выбытием основных средств, реализацией «Башкирэнерго» обширной программы подготовки к отопительному сезону, а также созданием «Башкирнефтепродуктом» резервов под текущие судебные иски. Маржа OIBDA в отчетном периоде составила 18,8% по сравнению с 21,0% годом ранее и 21,7% в предыдущем квартале.

Чистая прибыль бизнес-единицы «ТЭК» в доле Группы снизилась на 39,4% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 40,2% по сравнению со вторым кварталом 2010 года из-за роста процентных расходов и потерь, связанных с укреплением рубля относительно доллара США в третьем квартале 2010 года, по сравнению с прибылью от курсовой разницы в предыдущем квартале.

Выручка компании «Башнефть» в отчетном периоде увеличилась более чем в два раза по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 6,1% по сравнению со вторым кварталом 2010 года. Позитивная динамика обусловлена ростом добычи нефти на 3,8% до 3,6 млн тонн и увеличением продаж нефтепродуктов до 5,3 млн тонн по сравнению с 4,9 млн тонн в предыдущем квартале. В третьем квартале 2010 года «Башнефть» экспортировала 790 тыс. тонн нефти.

Показатель OIBDA компании «Башнефть» в отчетном периоде увеличился более чем в два раза по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 10,1% по сравнению со вторым кварталом 2010 года. Росту показателя способствовали увеличение объемов продажи нефти и нефтепродуктов, а также увеличение выхода светлых нефтепродуктов и глубины переработки.

Нефтеперерабатывающий комплекс башТЭКа состоит из 4 перерабатывающих предприятий: ОАО «Уфанефтехим», ОАО «Уфимский НПЗ», ОАО «Новоил» и ОАО «Уфаоргсинтез». Комплекс переработал 5,5 млн тонн сырой нефти в 3 квартале 2010 года по сравнению с 5,6 млн тонн в предыдущем квартале. Выручка комплекса в отчетном периоде снизилась на 8,3% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 11,1% по сравнению с предыдущим кварталом, в основном из-за продажи технологических остатков компании «Башнефть» во втором квартале 2010 года.

OIBDA нефтеперерабатывающих предприятий в третьем квартале 2010 года увеличилась на 1,1% по сравнению с третьим кварталом 2009 года, но снизилась на 21,1% по сравнению с предыдущим кварталом из-за потерь, связанных с выбытием основных средств в третьем квартале 2010 года.

Выручка компании «Башкирнефтепродукт» в третьем квартале 2010 года увеличилась на 27,4% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и на 14,3% по сравнению с предыдущим кварталом благодаря увеличению объемов продаж. По состоянию на 30 сентября 2010 года сеть АЗС компании включала 370 станций.

Показатель OIBDA «Башкирнефтепродукт» в третьем квартале 2010 года стал отрицательным в результате создания резервов под текущие судебные иски.

Показатель OIBDA энергетического бизнеса Группы увеличился на 49,3% по сравнению с аналогичным показателем за 3 квартал 2010 года, но снизился на 46,9% по сравнению с предыдущим кварталом в основном по причине реализации обширной программы подготовки мощностей к отопительному сезону.

Выручка «Башкирэнерго» увеличилась в третьем квартале 2010 года на 31,5% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 7,2% по сравнению со вторым кварталом 2010 года. Ключевым фактором роста стало увеличение продаж электроэнергии на оптовом рынке. Кроме того, значительному росту выручки в третьем квартале 2010 года по сравнению с предыдущим годом способствовало повышение тарифов. В отчетном периоде «Башкирэнерго» выработало 5 299 млн кВт/ч электроэнергии и 2 681 Гкал тепловой энергии по сравнению с 4 699 млн кВт/ч и 4 137 Гкал в предыдущем квартале.

В июле 2010 года «Башнефть» перевела все торги на продажу продукции нефтехимии на электронную торговую площадку B2B-Bashneft.

В июле 2010 года «Башнефть» приобрела 49,99% акций холдинга «Аспэк» (нефтетрейдинговая компания, занимающаяся мелкооптовыми продажами нефтепродуктов) в рамках реализации стратегии по развитию розничных продаж нефтепродуктов в Удмуртской Республике.

В августе 2010 года компания «Башкирэнерго» построила шестидесятикилометровую двухцепную высоковольтную линию электропередачи для обеспечения энергией металлургического завода в городе Аша (Челябинская область).

В сентябре 2010 года Совет директоров компании «Башнефть» назначил на 8 декабря 2010 года внеочередное общее собрание акционеров.

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ АКТИВЫ»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменения за год	2 квартал 2010	Изменения за квартал
Выручка	531,2	514,5	3,3%	462,8	14,8%
OIBDA	27,3	(3,6)	-	12,2	124,4%
Прибыль от основной деятельности/ (убыток)	12,4	(15,5)	-	(3,5)	-

Чистая прибыль/(убыток), относящаяся к АФК «Система»	11,1	(32,1)	-	(11,1)	-
Долг	422,5	421,0	0,4%	437,9	(3,5%)
Банковская деятельность					
Выручка	136,9	184,9	(26,0%)	154,3	(11,3%)
OIBDA	(2,9)	20,5	-	4,5	-
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	(7,3)	17,3	-	(0,1)	-
Чистая прибыль/(убыток), относящаяся к АФК «Система»	(4,7)	8,0	-	(0,3)	-
Розничная торговля					
Выручка	178,4	151,7	17,6%	134,1	33,0%
OIBDA	15,8	(8,2)	-	(4,2)	-
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	11,8	(13,7)	-	(7,8)	-
Чистая прибыль/ (убыток), относящаяся к АФК «Система»	12,7	(18,0)	-	(16,3)	-
Туризм					
Выручка	174,2	147,4	18,2%	143,9	21,1%
OIBDA	5,2	7,6	(31,9%)	10,1	(48,5%)
Прибыль от основной деятельности	2,3	5,7	(59,6%)	7,6	(69,6%)
Чистый(убыток) прибыль, относящаяся к АФК «Система»	(1,9)	4,4	-	1,0	-
Медицина					
Выручка	33,1	30,6	8,0%	40,7	(18,7%)
OIBDA	2,8	0,1	2 354,3%	6,7	(58,6%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	0,5	(1,2)	-	4,5	(89,5%)
Чистый убыток, относящийся к АФК «Система»	(0,6)	(1,9)	-	(0,5)	-

Бизнес-единица «Потребительские активы» включает в себя сегменты «Банковская деятельность», «Розничная торговля», «Туризм» и «Медицина». Выручка бизнес-единицы «Потребительские активы» увеличилась в 3 квартале 2010 года на 3,3% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 14,8% по сравнению со вторым кварталом 2010 года. Ключевым драйвером роста стали уверенные результаты сегментов «Туризм» и

«Розничная торговля». Выручка бизнес-единицы составила 7,2% от консолидированной выручки Группы в 3 квартале 2010 года по сравнению с 9,6% и 6,8% в третьем квартале 2009 года и предыдущем квартале соответственно.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Потребительские активы» увеличился до \$27,3 млн по сравнению с отрицательным показателем в \$3,6 млн за соответствующий период 2009 года. Позитивная динамика показателя обусловлена ростом объемов предоставления медицинских услуг, оптимизацией розничного товарного ассортимента и торговых технологий, а также жестким контролем над затратами в сегментах «Медицина» и «Розничная торговля». В третьем квартале 2010 года показатель OIBDA бизнес-единицы удвоился по сравнению с предыдущим кварталом, главным образом, за счет дальнейшего улучшения операционной деятельности сегмента «Розничная торговля». Маржа OIBDA в отчетном периоде составила 5,2% по сравнению с отрицательным показателем годом ранее и 2,6% во втором квартале 2010 года.

Чистая прибыль бизнес-единицы в третьем квартале 2010 года составила \$11,1 млн по сравнению с убытком в \$32,1 млн в аналогичном периоде 2009 года и убытком в \$11,1 млн в предыдущем квартале. Положительный финансовый результат бизнес-единицы был обусловлен, главным образом, улучшением операционной деятельности сегмента «Розничная торговля».

Выручка в сегменте «Банковская деятельность» снизилась в третьем квартале 2010 года на 26,0% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и на 11,3% по сравнению с предыдущим кварталом из-за продолжающегося сокращения кредитного портфеля, а также снижения процентных ставок по кредитам корпоративных клиентов и физических лиц.

Кредитный портфель, исключая договоры лизинга, снизился на 7,4% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и составил по состоянию на 30 сентября 2010 года \$4 488,3 млн. Отношение розничных депозитов к розничным кредитам на конец отчетного периода составило 246,2%. Процентные доходы сегмента от розничного и корпоративного кредитования снизились на 23,2% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и составили \$128,0 млн. По состоянию на конец отчетного периода розничный бизнес сегмента «Банковская деятельность» располагает 166 точками продаж, из которых 24 находятся в Москве, 141 - в 37 регионах России и 1 - в Люксембурге.

Показатель OIBDA сегмента «Банковская деятельность» в третьем квартале 2010 года уменьшился до отрицательного и составил \$2,9 млн по сравнению с \$20,5 млн в третьем квартале 2009 года и \$4,5 млн во втором квартале 2010 года.

Выручка в сегменте «Розничная торговля» в третьем квартале 2010 года увеличилась на 17,6% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, что связано, в первую очередь, с ростом числа посетителей в магазинах, а также изменением ассортимента приобретаемых товаров. По сравнению с предыдущим кварталом рост выручки составил 33,0%, в основном за счет традиционного увеличения объемов продаж «Детского мира». По состоянию на конец третьего квартала 2010 года, розничная сеть сегмента состояла из 131 магазина в 68 городах России с общей торговой площадью 215 100 кв. м. В третьем квартале «Детский мир» открыл новый магазин в Омске.

Показатель OIBDA сегмента «Розничная торговля» в третьем квартале 2010 года показал рост по сравнению с показателями соответствующего периода 2009 года и предыдущего квартала. В отчетном периоде сегмент также продемонстрировал существенный рост

маржинальности, что стало результатом существенного сокращения расходов и роста валовой прибыли, а также увеличения выручки, связанного с сезонным фактором.

Выручка сегмента «Туризм» выросла в отчетном периоде на 18,2% по сравнению с 3 кварталом 2009 года благодаря восстановлению рыночной конъюнктуры. Рост выручки сегмента по сравнению с предыдущим кварталом составил 21,1% и был обусловлен позитивным влиянием фактора сезонности. Общее количество клиентов в третьем квартале 2010 года составило 304 700 по сравнению с 285 500 в соответствующем периоде 2009 года. Номерной фонд, находящийся в собственности, в аренде и под управлением ГК «Интурист», по состоянию на конец отчетного периода составил 3 054 номеров по сравнению с 3 362 номерами годом ранее. В отчетном периоде «Интурист» открыл бутик-отель класса «люкс» Principe in Forte dei Marmi в Италии.

В третьем квартале 2010 года сегмент «Туризм» продемонстрировал снижение показателя OIBDA на 31,9% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 48,5% по сравнению со вторым кварталом 2010 года из-за высокой конкуренции и ценового давления на рынках туроперирования и гостиничного обслуживания.

Сегмент «Медицина» в третьем квартале 2010 года продемонстрировал увеличение выручки на 8,0% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года благодаря росту числа оказанных услуг на 9,1%, увеличению количества посещений на 3,7% и росту среднего чека на 4,1%. Сдерживающим фактором роста выручки выступила неблагоприятная климатическая и экологическая обстановка в Московском регионе в июле-августе текущего года.

Общее число посещений медицинских клиник в отчетном периоде составило 772 185 по сравнению с 774 336 годом ранее. На конец третьего квартала 2010 года сегмент «Медицина» включал 30 медицинских клиник и больниц (17 из которых находятся в Москве, 13 – в других регионах страны), 49 медицинских пунктов, а также 4 фитнес-центра. Количество оказанных медицинских услуг в третьем квартале 2010 года превысило 1,4 млн, что на 9,1% больше показателя 3 квартала 2009 года.

Показатель OIBDA сегмента «Медицина» вырос по сравнению с соответствующим периодом 2009 года, главным образом, из-за снижения операционных расходов и выхода ряда недавно открытых клиник на уровень безубыточности.

В августе 2010 года ОАО «Детский мир-Центр» завершило дополнительное размещение акций на 1,6 млрд рублей. Акции были размещены в пользу АФК «Система».

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ВЫСОКИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТЬ»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменения за год	2 квартал 2010	Изменения за квартал
Выручка	379,2	337,7	12,3%	396,8	(4,4%)
OIBDA	40,7	20,8	95,8%	39,0	4,3%
Прибыль от основной деятельности	16,0	1,0	1 507,4%	3,4	373,3%
Чистый убыток, относящаяся к АФК «Система»	(3,7)	(11,8)	-	(17,0)	-

Долг	976,7	714,2	36,8%	935,0	4,5%
Высокие технологии					
Выручка	223,6	221,4	1,0%	268,1	(16,6%)
OIBDA	17,2	11,6	48,3%	26,1	(34,1%)
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	0,3	(3,1)	-	(4,9)	-
Чистый убыток, относящаяся к АФК «Система»	(8,4)	(12,4)	-	(20,3)	-
Радио и космические технологии					
Выручка	129,4	102,7	25,9%	115,3	12,2%
OIBDA	22,8	11,5	99,1%	20,8	10,0%
Прибыль от основной деятельности	19,4	7,2	169,0%	17,5	10,7%
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	9,5	1,2	689,8%	10,9	(12,9%)
Фармацевтика					
Выручка	9,0	9,0	0,4%	9,8	(8,0%)
OIBDA	1,7	1,9	(11,0%)	(0,8)	-
Прибыль от основной деятельности / (убыток)	0,2	1,1	(83,0%)	(2,1)	-
Чистая прибыль, относящаяся к АФК «Система»	(0,1)	1,0	-	(2,6)	-

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» включает в себя сегменты «Высокие технологии», «Радио и космические технологии» и «Фармацевтика». Выручка бизнес-единицы в третьем квартале 2010 года снизилась на 4,4% по сравнению с предыдущим кварталом. По сравнению с 3 кварталом 2009 года выручка увеличилась на 12,3% в результате динамичного роста сегментов «Высокие технологии» и «Радио и космические технологии». Выручка бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» составила 4,3% от консолидированной выручки Группы в третьем квартале 2010 года по сравнению с 5,2% в соответствующем периоде 2009 года и 4,4% во втором квартале 2010 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» в отчетном периоде увеличился почти в два раза по сравнению с третьим кварталом 2009 года и вырос на 4,3% по сравнению с предыдущим кварталом. Позитивная динамика показателя обусловлена ростом выручки и снижением затрат в сегментах «Высокие технологии» и «Радио и космические технологии». Маржа OIBDA увеличилась в 3 квартале 2010 года до 10,7% по сравнению с 6,2% и 9,8% в третьем квартале 2009 года и втором квартале 2010 года соответственно.

В отчетном периоде бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» значительно сократила чистый убыток в результате роста чистой прибыли сегмента «Радио и космические технологии» и сокращения убытков в сегменте «Высокие технологии».

Выручка сегмента «Высокие технологии» в третьем квартале 2010 года выросла на 1,0% по сравнению с 3 кварталом 2009 года, но снизилась на 16,6% по сравнению с предыдущим кварталом по причине завершения крупных проектов во втором квартале 2010 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» в отчетном периоде увеличился на 48,3% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и снизился на 34,1% по сравнению со вторым кварталом 2010 года.

Выручка сегмента «Радио и космические технологии» в третьем квартале 2010 года увеличилась на 25,9% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 12,2% по сравнению с предыдущим кварталом в результате завершения ряда контрактов. В отчетном периоде был выигран тендер Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии на 1,2 млрд рублей (около \$40 млн) по созданию цифровых навигационных карт Центрального, Приволжского, Уральского и Дальневосточного федеральных округов России. Кроме того, входящее в сегмент «МТУ Сатурн» завершило комплекс работ по установке систем связи в Управлении делами Президента России.

Показатель OIBDA сегмента «Радио и космические технологии» в третьем квартале 2010 года вырос приблизительно в два раза по сравнению с соответствующим периодом 2009 года и на 10,0% по сравнению со вторым кварталом 2010 года вследствие более высокой прибыльности проектов, завершенных в отчетном периоде.

Выручка сегмента «Фармацевтика» в третьем квартале 2010 года осталась на уровне соответствующего периода 2009 года, сократившись при этом на 8,0% по сравнению с предыдущим кварталом.

Показатель OIBDA сегмента «Фармацевтика» в третьем квартале 2010 года составил \$1,7 млн по сравнению с \$1,9 млн в третьем квартале 2009 года и отрицательной OIBDA в \$0,8 млн во втором квартале 2010 года.

В июле 2010 года в рамках распределения акций по опционной программе ОАО «СИТРОНИКС» объявило об изменениях в размерах долей акций компании, принадлежащих членам Правления. Их акции были выкуплены в соответствии с условиями Договора обратного выкупа акций.

В июле 2010 года АФК «Система» приобрела долю в размере 51% уставного капитала «М2М телематика», лидера российского рынка систем мониторинга и управления транспортом на базе технологий ГЛОНАСС/GPS. В соответствии с достигнутыми договоренностями, АФК «Система» выкупит оставшиеся 49% уставного капитала «М2М телематика» в следующие два-пять лет.

В сентябре 2010 года «СИТРОНИКС» погасил облигации на сумму 3 млрд рублей.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР И ПРОЧЕЕ

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2010	3 квартал 2009	Изменение за год	2 квартал 2010	Изменение за квартал
OIBDA	(75,4)	(61,9)	-	(63,8)	-
Чистый убыток	(198,2)	(193,2)	-	(99,0)	-
Долг	2 119,1	2 981,8	(28,9%)	2 557,0	(17,1%)

Сегмент «Корпоративный центр и прочее» включает в себя компании, контролирующие доли Группы в ее дочерних компаниях и управляющие ими. По итогам 3 квартала 2010 года убыток по OIBDA в данном сегменте составил \$75,4 млн.

В июле 2010 года АФК «Система» объявила о распределении акций Корпорации среди членов Совета директоров. В соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров АФК «Система», доля участия в уставном капитале компании семи членов Совета директоров была увеличена на 89 139 акций. Также три члена Совета директоров впервые получили долю в уставном капитале - двум членам Совета директоров было выдано по 93 237 акций каждому, одному было выделено 89 139 акций. Количество акций, выданных каждому члену Совета директоров, составляет примерно 0,0009% от 9 650 000 000 акций компании.

В сентябре 2010 года Совет директоров АФК «Система» одобрил новые параметры трехлетней программы долгосрочной мотивации руководителей высшего и среднего звена. В соответствии с новыми условиями, дополнительное вознаграждение, увязанное с ростом капитализации Корпорации, может выплачиваться участникам программы не только в форме денежных премий, но также в форме обыкновенных акций. Общий фонд программы будет эквивалентен до 2,4% уставного капитала АФК «Система», с возможностью увеличения до 3% при выполнении менеджментом всех целевых показателей программы.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Денежный поток от операционной деятельности Группы в третьем квартале 2010 года увеличился на 96,9% по сравнению с соответствующим периодом 2009 года до \$1 168,8 млн в результате роста операционной деятельности, за вычетом доходов от приобретения компаний башТЭКа в 2009 году. По сравнению со вторым кварталом 2010 года денежный поток от операционной деятельности сократился на 9,6% в связи с изменениями в оборотном капитале.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, составили \$246,1 млн в 3 квартале 2010 года, по сравнению с \$972,8 млн и \$836,9 млн в третьем квартале 2009 года и втором квартале 2010 года соответственно. Подобная динамика обусловлена, главным образом, сокращением объема кредитов клиентам и банкам на \$556,6 млн. Расходы АФК «Система» на капитальные вложения в отчетном периоде составили \$572,2 млн по сравнению с \$864,6 млн в третьем квартале 2009 года и \$463,8 млн в предыдущем квартале. В третьем квартале 2010 года на приобретения Группа направила \$128,5 млн. Основная часть средств потрачена на приобретение компанией МТС 100% доли акций ЗАО «Мультирегион».

Чистый денежный приток от финансовой деятельности в третьем квартале 2010 года составил \$695,4 млн по сравнению с притоком в объеме \$3 226,3 млн в соответствующем

периоде 2009 года и оттоком в размере \$1 891,4 млн во втором квартале 2010 года. Финансовая деятельность Группы в третьем квартале 2010 года включала в себя:

- рефинансирование кредитной задолженности МТС перед Сбербанком в размере 53 млрд рублей: 47 млрд рублей при снижении процентной ставки с 10,65% до 9,25% годовых и 6 млрд рублей при снижении процентной ставки с 9,75% до 8,75% годовых;
- кредит в \$280 млн (13 млрд индийский рупий), полученный SSTL от Национального банка Индии;
- погашение АФК «Система» кредитов перед «Газпромбанком», «Райффайзенбанком», «Сбербанком» и «Королевским банком Шотландии» на общую сумму \$280 млн;
- подписание кредитного соглашения между ОАО «СИТРОНИКС» и Банком Москвы на сумму 2,86 млрд рублей (около \$95 млн) сроком на один год;
- погашение компанией «СИТРОНИКС» облигационного займа в размере \$92 млн в сентябре 2010 года;
- привлечение компанией «Башнефть» кредита «Газпромбанка» в размере 15 млрд рублей (около \$468 млн) под 11,85% годовых до 2017 года;
- подписание «Башнефтью» соглашения с «ВТБ» о предоставлении кредитной линии на \$200 млн по ставке 3,59% на один год;
- заключение кредитного соглашения между компаниями «Башнефть» и «ВТБ-Капитал» на 15 млрд рублей (около \$468 млн) под 11,95% годовых на семь лет и привлечение кредита на сумму \$250 млн по ставке LIBOR +6,5% сроком на семь лет. В августе 2010 года «Башнефть» также получила кредит от «ВТБ-Капитал» на \$250 млн до 2017 года по трехмесячной ставке LIBOR+6,5%.

Остаток денежных средств Группы по состоянию на 30 сентября 2010 года составил \$4 009,5 млн по сравнению с \$2 395,3 млн на 30 июня 2010 года. Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) по состоянию на 30 сентября 2010 года составил \$10 459,8 млн, по сравнению с \$11 633,5 млн на 30 июня 2010 года.

НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы»

В октябре 2010 года «Комстар-ОТС» завершил серию сделок по продаже «Ростелекому» 25%+1 акция от уставного капитала «Связьинвеста» за 26 млрд рублей. Средства от продажи акций пошли на погашение долговых обязательств «Комстар-ОТС» перед Сбербанком.

В октябре 2010 года «Комстар-ОТС» объявил о реорганизации своего дочернего предприятия ЗАО «Комстар-Регионы» путем присоединения к нему еще 16 дочерних компаний.

В октябре 2010 года компания МТС погасила семилетний еврооблигационный заем на \$400 млн. Еврооблигации были выпущены в октябре 2003 года с купонной ставкой 8,375% годовых с полугодовым купонным периодом.

В октябре 2010 года компания МТС продала 100% долей ЗАО «Телефорум», розничной сети, насчитывающей 180 торговых точек по всей России, с целью оптимизации корпоративной структуры и управления розничным бизнесом.

В ноябре 2010 года компания МТС завершила размещение облигационных займов серий 07 и 08 на общую сумму 25 млрд рублей. Облигационный займ серии 07 на сумму 10 млрд рублей со сроком погашения в 2017 году размещен со ставкой купона 8,7% годовых. Рублевый облигационный займ серии 08 на сумму 15 миллиардов рублей со сроком погашения в 2020 году (содержит пятилетнюю оферту) размещен со ставкой купона 8,15% годовых. По обоим займам предусмотрены полугодовые купонные периоды.

В ноябре 2010 года компания МТС сообщила о намерении приобрести 100% долей в ООО «Система Телеком», неоперационной дочерней компании АФК «Система», на основе подписанного индикативного предложения, не имеющего обязательной юридической силы. Сумма сделки составит 11,59 млрд рублей (\$379,01 млн).

Бизнес-единица «Топливо-энергетический комплекс»

В ноябре 2010 года Совет директоров «Башнефти» назначил на 8 декабря 2010 года внеочередное Общее собрание акционеров. Совет директоров рекомендовал собранию избрать членов Совета директоров и Ревизионной комиссии компании.

В ноябре 2010 года Совет директоров «Башнефти» назначил на 17 декабря 2010 года внеочередное Общее собрание акционеров. Совет директоров рекомендовал Собранию утвердить выплату дивидендов за первые девять месяцев 2010 года.

В октябре 2010 года во всех пяти дочерних компаниях «Башнефти» прошли внеочередные Общие собрания акционеров, на которых были утверждены новые версии уставов и положений об Общем собрании акционеров, а также нормативные документы, касающиеся деятельности Совета директоров, Генерального директора и Ревизионной комиссии.

В октябре 2010 года Совет директоров «Башнефти» принял Кодекс корпоративного поведения и этики, а также Положение о корпоративном секретаре.

В декабре 2010 года Федеральное агентство по недропользованию рекомендовало Правительству РФ утвердить результаты конкурса и предоставить АНК «Башнефть» право пользования месторождениями Р. Требса и А. Титова. Утверждение результатов конкурса будет произведено в соответствии с установленными правилами.

Бизнес-единица «Потребительские активы»

В ноябре 2010 года ВАО «Интурист» и Thomas Cook Group Plc. достигли соглашения о создании совместного предприятия для управления туроператорским и розничным бизнесом «Интуриста» и о продаже компании Thomas Cook 50,1% уставного капитала СП за \$45 млн, включая денежные средства и акции. «Интурист» станет владельцем 49,9% уставного капитала СП, передав в него свой туроператорский и розничный бизнес. Thomas Cook за \$45 млн приобретет 50,1% уставного капитала СП, оплатив свою долю участия в СП денежными средствами в размере \$10 млн и акциями Thomas Cook в объеме \$35 млн (расчет будет произведен исходя из средневзвешенной стоимости акций за 20 торговых дней Лондонской фондовой биржи, на которой котируются ценные бумаги Thomas Cook, предшествующих закрытию сделки). В структуре самого «Интуриста» останется гостиничный бизнес. Также, Thomas Cook и ВАО «Интурист» будут располагать опционами со сроком исполнения 5 лет, согласно которым Thomas Cook сможет выкупить долю «Интуриста» в новой компании, а ВАО «Интурист» сможет продать Thomas Cook свою долю в новой компании.

В декабре 2010 года АФК «Система» завершила сделку по продаже 27,6% акций ОАО «Система-Галс». Покупателями выступили компании Blairwood Limited и Stoneflower Limited, выкупившие по 13,8% акций ОАО «Система-Галс». Сумма сделки в совокупности составила \$70 млн.

В декабре 2010 года ОАО «Детский мир - Центр» увеличило уставный капитал компании путем дополнительного выпуска акций по закрытой подписке в пользу Сбербанка России (дополнительный выпуск был одобрен внеочередным Общим собранием акционеров в ноябре 2010 года). «Детский мир - Центр» выпустил 743 акции номиналом 100 рублей, что составляет 25%+1 акция от уставного капитала компании после дополнительного выпуска. Пакет был приобретен Сбербанком России, общая сумма сделки составляет около 3,4 млрд руб. Стратегическая задача акционеров состоит в том, чтобы использовать инвестиции для наращивания стоимости бизнеса, ставя перед собой перспективную цель – привлечение стратегического инвестора или выход компании «Детский мир - Центр» на рынки капитала. В случае, если размещение ценных бумаг «Детский мир - Центр» не состоится в течение трех лет, то при определенных условиях Сбербанк будет вправе продать ОАО АФК «Система» принадлежащий ему пакет акций «Детский мир - Центр». ОАО АФК «Система» и Сбербанк согласовали преимущественное право выкупа и право требования совместной продажи акций «Детский мир - Центр». Как владелец пакета 25%+1 акция «Детский мир - Центр», Сбербанк имеет право выдвинуть двух своих представителей в Совет директоров компании, состоящий из восьми членов. Два представителя Сбербанка уже вошли в состав Совета директоров.

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность»

В октябре 2010 года ОАО «Концерн «РТИ Системы» совместно с Государственной корпорацией «Российская корпорация нанотехнологий» (РОСНАНО), Объединенным институтом ядерных исследований, ЗАО «Фирма «АйТи» Информационные технологии» и ОАО «Особые экономические зоны» подписали инвестиционное соглашение о создании Международного инновационного нанотехнологического центра в городе Дубна.

В октябре 2010 года «СИТРОНИКС» разместил неконвертируемые процентные биржевые облигации серии БО-02 на сумму 3 млрд рублей. Срок обращения облигаций составляет 3 года, предусмотрена 2-летняя оферта. Ставка 1-4 купонов определена в размере 10,75% годовых, купонные выплаты будут осуществляться два раза в год. Поступления от размещения облигаций будут направлены на рефинансирование краткосрочного долга компании.

В ноябре 2010 года на внеочередном общем собрании акционеров «СИТРОНИКС» были одобрены сделки с заинтересованностью по предоставлению поручительств в обеспечение обязательств ОАО «НИИМЭ и Микрон» и ООО «СИТРОНИКС-Нано».

Корпоративный центр и прочее

В октябре 2010 года АФК «Система» завершила сделки в соответствии с положениями Меморандума о намерениях от 23 ноября 2009 года, заключенного между компаниями «Комстар-ОТС», АФК «Система» и «Связьинвест». В частности, была завершена продажа «Связьинвестом» Группе компаний АФК «Система» 28% обыкновенных акций МГТС (23,3% от уставного капитала МГТС) в обмен на 50% обыкновенных акций «Скай Линк» (что с учетом косвенного владения эффективно составляет 100% уставного капитала «Скай Линк»). Кроме того, АФК «Система» реализовала акционерные долговые обязательства «Скай Линк» за 8,1 млрд рублей компаниям, подконтрольным

«Связьинвесту». Также «Комстар-ОТС» и подконтрольная ему MGTS Finance S.A передали «Ростелекому» пакет 25%+1 акция «Связьинвеста» в обмен на денежные средства в размере 26 млрд рублей, которые были использованы «Комстар-ОТС» для погашения своих обязательств перед Сбербанком.

Для дальнейшей информации, пожалуйста, посетите www.sistema.ru или обращайтесь:

Департамент по связям с инвесторами
Цуканова Екатерина
Тел.: +7 (495) 228 1536
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Юлия Белоус
Тел.: +7 (495) 730 1705
pr@sistema.ru

АФК «Система» - крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная корпорация, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК и нефтехимия, радио и космические технологии, банковский бизнес, недвижимость, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Основанная в 1993 году, компания показала выручку в размере \$7,3 млрд за 3 квартал 2010 года, а ее суммарные активы по состоянию на 30 сентября 2010 года составили \$42 млрд. Акции АФК «Система» прошли листинг под символом «SSA» на Лондонской фондовой бирже, под символом «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под символом «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ и под символом «SIST» на Московской фондовой бирже.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий ОАО АФК «Система». Такие утверждения содержат выражения «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», отрицания таких выражений или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными событиями и обстоятельствами, которые могут возникнуть после вышеуказанной даты, а также отражать события, появление которых в настоящий момент не ожидается. Из-за многих факторов действительные результаты ОАО АФК «Система» могут существенно отличаться от заявленных в наших предположениях и прогнозах; в числе таких факторов могут быть общие экономические условия, конкурентная среда, в которой мы оперируем, риски, связанные с деятельностью в России, быстрые технологические и рыночные изменения в сферах нашей деятельности, а также многие другие риски, непосредственно связанные с ОАО АФК «Система» и ее деятельностью.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

 НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2010 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2010 И 2009 ГОДА
 (в тыс. долл. США)

	Третий квартал, закончившийся		Девять месяцев, закончившиеся	
	30 сентября 2010	30 сентября 2009	30 сентября 2010	30 сентября 2009
Реализация товаров и услуг	\$ 7 169 270	\$ 5 154 083	\$ 19 965 787	\$ 11 819 652
Доходы от финансовой деятельности	133 126	180 694	457 617	505 057
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	7 302 396	5 334 777	20 423 404	12 324 709
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(2 960 810)	(2 015 582)	(8 255 678)	(4 721 358)
Расходы по финансовой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(87 399)	(112 932)	(295 801)	(323 148)
Коммерческие и управленческие расходы	(993 843)	(804 364)	(2 714 424)	(2 173 717)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(750 014)	(683 117)	(2 189 233)	(1 764 593)
Транспортные расходы	(142 444)	(37 874)	(424 239)	(71 018)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(26 768)	(100 103)	(99 865)	(169 809)
Убыток от обесценения прочих внеоборотных активов	(12 090)	(54 923)	(34 836)	(97 988)
Налоги, кроме налога на прибыль	(1 089 676)	(578 354)	(3 014 369)	(932 371)
Прочие операционные расходы, нетто	(126 533)	(180 183)	(248 097)	(319 405)
Доля в чистой прибыли/убытках зависимых предприятий	14 926	(11 958)	50 553	(18 492)
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	-	-	-	2 782 835
Убыток от продажи долей в дочерних предприятиях	-	(349 869)	-	(401 392)
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	1 127 745	405 518	3 197 415	4 114 253
Процентный доход	16 359	39 951	99 133	102 693
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(532)	(13 926)	(1 538)	(22 370)
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(409 915)	(335 587)	(1 237 918)	(803 557)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(40 306)	168 488	26 636	(126 446)
Прибыль до налога на прибыль, доли в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	693 351	264 444	2 083 728	3 264 573
Налог на прибыль	(176 950)	(195 595)	(693 520)	(369 722)
Доля в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	-	-	-	4 400
Прибыль от продолжаемой деятельности	\$ 516 401	\$ 68 849	\$ 1 390 208	\$ 2 899 251
(Убыток) / прибыль от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(9 255)	-	(39 269)	1 473
Убыток от выбытия активов, относящихся к прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	(27 627)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 507 146	\$ 68 849	\$ 1 350 939	\$ 2 873 097
За вычетом прибыли, относящейся к неконтролирующим акционерам	(324 443)	(300 223)	(879 487)	(765 051)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК), относящаяся к АФК Система	\$ 182 703	\$ (231 374)	\$ 471 452	\$ 2 108 046
Прибыль/ (убыток) на акцию – базовый и разводненный показатель (центов США на акцию)	1,97	(2,49)	5,08	15,77

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	30 сентября 2010	31 декабря 2009
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 4 009 539	\$ 3 845 427
Краткосрочные финансовые вложения	447 952	575 966
Кредиты клиентам и банкам, нетто	3 507 117	4 775 518
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	1 956 818	1 334 169
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	1 876 456	1 358 226
НДС к возмещению	456 844	302 703
Товарно-материальные запасы и запасные части	1 462 223	1 137 294
Краткосрочные отложенные налоговые требования	375 915	348 965
Активы по прекращенной деятельности	557 846	-
Итого текущие активы	<u>14 650 710</u>	<u>13 678 268</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	18 742 673	19 266 950
Авансы на приобретение внеоборотных активов	246 842	502 481
Гудвил	1 902 708	1 647 102
Лицензии, нетто	958 016	1 025 462
Прочие нематериальные активы, нетто	1 830 486	1 772 540
Вложения в зависимые предприятия	696 209	631 822
Вложения в акции ОАО «Связьинвест»	-	859 668
Кредиты клиентам и банкам, за вычетом краткосрочной части	1 539 501	1 614 968
Расходы по выпуску долговых обязательств	103 673	162 525
Отложенные налоговые требования, нетто	310 415	243 569
Долгосрочные инвестиции	386 529	342 168
Прочие внеоборотные активы	229 552	263 517
Итого внеоборотные активы	<u>26 946 604</u>	<u>28 332 772</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 41 597 314</u>	<u>\$ 42 011 040</u>

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	30 сентября 2010	31 декабря 2009
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$ 1 579 076	\$ 1 416 118
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, краткосрочная часть	3 496 659	3 789 248
Налоги к уплате	793 699	736 834
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	124 946	87 415
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	506 081	554 409
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	3 123 399	2 359 643
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	542 563	504 458
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	1 990 203	3 736 708
Обязательства по прекращенной деятельности	296 061	-
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	12 452 687	13 184 833
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом текущих выплат	11 936 595	11 204 055
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	141 080	130 153
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, за вычетом краткосрочной части	937 803	1 455 402
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1 550 063	1 610 726
Учет обязательств по выбытию активов	216 535	189 490
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	33 607	31 870
Вложения в основные средства	110 769	112 255
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	14 926 452	14 733 951
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	27 379 139	27 918 784
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Доля миноритарных акционеров, подлежащая выкупу	127 919	82 261
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ :		
Уставный капитал (9 650 000 000 выпущенных акций; 9 280 157 139 и 9 278 981 940 акций находящихся в обращении по состоянию на 30 сентября 2010 года и 31 декабря 2009 года соответственно, номиналом 0,09 руб)	30 057	30 057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (369 842 861 и 371 018 060 акций по состоянию на 30 сентября 2010 года и 31 декабря 2009 года, номиналом 0,09 руб)	(464 868)	(466 345)
Добавочный капитал	1 776 511	1 745 386
Нераспределенная прибыль	5 978 145	5 577 759
Прочий накопленный совокупный убыток	264 662	(93 647)
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ АФК СИСТЕМА	7 584 507	6 793 210
ДОЛЯ МИНОРИТАРНЫХ АКЦИОНЕРОВ В ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ	6 505 749	7 216 785
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	14 090 256	14 009 995
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	\$ 41 597 314	\$ 42 011 040

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2010 И 2009 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	30 сентября 2010	30 сентября 2009
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 1 350 939	\$ 2 873 097
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 189 233	1 764 593
Убыток от прекращенной деятельности	39 269	26 154
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(50 553)	14 092
Отложенные требования по налогу на прибыль	(126 555)	(164 628)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	1 538	22 370
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(26 636)	126 446
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	85 505	22 740
Неденежные компенсации сотрудникам дочерних компаний	9 174	7 431
Неденежные расходы, связанные с окончанием использования активов	6 720	4 333
Убыток от обесценения гудвила и прочих активов	34 836	31 688
Убыток от продажи долей в дочерних предприятиях	-	401 392
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств	(1 928)	4 487
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	-	(2 782 835)
Амортизация платы за соединение	(29 943)	(36 562)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	99 865	204 583
Резервы по обязательствам предоставляемым работникам после выхода на пенсию	-	999
Расходы на создание резерва по возможным потерям по кредитам	26 463	6 284
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	85 942	(324 198)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(718 356)	(217 580)
НДС к возмещению	(152 407)	(86 809)
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	(197 679)	450 203
Товарно-материальные запасы и запасные части	(353 404)	(174 618)
Кредиторская задолженность	351 392	(539 003)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(10 983)	(12 862)
Налоги к уплате	48 429	345 996
Начисленные расходы и прочие обязательства	173 838	141 855
Дивиденды полученные	34 937	107 735
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	1 737	(1 246)
Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности	\$ 2 871 373	\$ 2 216 137

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2010 И 2009 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	30 Сентября 2010	30 Сентября 2009
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(1 228 763)	(2 088 668)
Приобретение нематериальных активов	(257 867)	(477 826)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(322 622)	(1 653 417)
Поступления от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях за вычетом выбывших денежных средств	-	123,165
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(262 137)	(63 495)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(674 463)	(725 394)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(25 542)	(656 570)
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	91 729	99 541
Уменьшение / (увеличение) денежных средств ограниченных в использовании	(32 220)	13 108
Поступления от продажи основных средств	1 385	4 058
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	44 320	-
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	445 428	176 523
Чистое (уменьшение) / увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	1 341 892	21 482
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (878 860)	\$ (5 227 493)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от краткосрочных кредитов и займов, нетто	(90 086)	472 729
Чистое увеличение депозитов клиентов	(569 850)	498 068
Чистое (уменьшение) / увеличение выданных банковских векселей	(161 579)	(105 313)
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	3 323 097	7 876 227
Расходы на выпуск долговых обязательств	(26 653)	(129 930)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(3 681 879)	(1 744 354)
Выплаты по исполненным опционам	-	(97 296)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(10 420)	(13 133)
Поступление от операций с акциями дочерних компаний	(615 568)	(330 084)
Поступление от продажи собственных акций	1 477	-
Выплаты акционерам дочерних компаний	-	(6 339)
ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	\$ (1 831 461)	\$ 6 420 575
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 3 060	\$ 203 824
УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ 164 112	\$ 3 613 043
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	3 845 427	1 936 413
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	\$ 4 009 539	\$ 5 549 456
Денежные средства, уплаченные за период:		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	\$ (1 269 433)	\$ (637 790)
Налог на прибыль	(722 647)	(343 883)

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2010 И 2009 ГОДА
(В тыс. долл. США)**

За девять месяцев закончившиеся 30 сентября 2010 года	Высокие технологии		Нефтяной и Потребительские Энергетические Комплекс		Корп. Центр и прочие	Итого
	Телекоммуникации	промышленность	активы	Комплекс		
Реализация вне Группы (а)	8 420 299	845 241	1 421 992	9 722 987	12 885	20 423 404
Реализация товаров и услуг между сегментами	298	222 426	11 100	1 580	27 390	262 794
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	35 272	-	546	14 735	-	50 553
Процентный доход	59 369	5 731	2 606	35 725	74 981	178 412
Процентный расход	703 173	70 432	38 045	237 307	269 702	1 318 659
Чистый процентный доход (b)	-	-	17 529	-	-	17 529
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 514 283	87 801	44 651	535 890	6 608	2 189 233
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1 962 000	12 008	6 822	1 444 535	(179 038)	3 246 327
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	426 076	6 764	934	269 096	(9 350)	693 520
Вложения в зависимые предприятия	216 809	220 891	4 991	201 158	52 360	696 209
Активы сегмента	17 739 677	2 914 214	7 309 960	14 353 993	3 504 684	45 822 528
Задолженность(с)	7 249 307	976 739	422 513	3 701 721	2 119 081	14 469 361
Капитальные расходы	1 096 261	56 575	60 076	273 565	153	1 486 630

За девять месяцев закончившиеся 30 сентября 2009 года	Высокие технологии		Нефтяной и Потребительские Энергетические Комплекс		Корп. Центр и прочие	Итого
	Телекоммуникации	промышленность	активы	Комплекс		
Реализация вне Группы (а)	7 173 196	733 917	1 304 763	3 090 936	21 897	12 324 709
Реализация товаров и услуг между сегментами	4 001	172 881	25 776	872	11 334	214 864
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	15 451	(519)	(33 424)	4 400	-	(14 092)
Процентный доход	74 799	13 999	4 368	19 304	90 852	203 322
Процентный расход	389 634	55 451	54 986	150 282	231 940	882 293
Чистый процентный доход (b)	-	-	97,750	-	-	97,750
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 337 041	49 807	36 746	332 127	8 872	1 764 593
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1 748 660	6 792	(120 491)	3 053 060	(132 134)	4 555 887
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	355 054	5 091	432	2 293	6 852	369 722
Вложения в зависимые предприятия	350 036	9 005	2 570	-	6 037	367 648
Активы сегмента	20 634 347	2 422 985	9 769 958	10 763 318	3 873 461	47 464 069
Задолженность(с)	8 567 380	714 167	1 906 879	2 706 593	2 981 750	16 876 769
Капитальные расходы	1 949 308	116 673	55 869	301 855	142 789	2 566 494

(а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(с) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

Приложение А

Финансовые показатели не относящиеся к US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию подготовленную в соответствии с принципами принятыми в США или US GAAP а также иные финансовые показатели которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели не являющиеся финансовыми показателями US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям подготовленным по стандартам GAAP-отчетности а не как альтернатива им.

Показатель OIBDA и маржа OIBDA. Показатель OIBDA определяется как Прибыль от основной деятельности до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг способности финансировать капитальные расходы а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу и являются показателями измерения доходности. Показатель OIBDA не является показателем принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение и не является ни альтернативой чистой выручки ни показателю операционной деятельности и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты относящиеся к долгосрочным активам приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Расчет OIBDA следующим образом соотносится с консолидированными финансовыми результатами по нашей основной деятельности:

	3 квартал 2010	3 квартал 2009	2 квартал 2010
Прибыль от основной деятельности	1 127,8	2,466.1	1 137,0
Амортизация основных средств и нематериальных активов	750,0	681,6	734,3
OIBDA	1 877,8	3,147.7	1 871,3